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Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 14. november 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 4 til L 91 til ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 4: 

”Vil ministeren redegøre for, hvornår et nyetableret plejehjem vil få 

tilsynsbesøg, og vil der være en særlig opmærksomhed fra tilsynet 

på nyetablerede plejehjem?” 

 

Svar: 

Det lægges til grund for besvarelsen, at der med ”nyetableret 

plejehjem” spørges ind til plejeenheder (plejehjem, 

hjemmeplejeenheder m.v.), der er oprettet fra og med den 1. juli 

2025, hvor det nye ældretilsyn idriftsættes, og således ikke kun den 

nye type plejehjem ”lokalplejehjem”, som gennemføres med 

lovforslaget om lokalplejehjem (L 90). Det bemærkes i den 

forbindelse, at lokalplejehjem også omfattes af det nye ældretilsyn. 

 

En nyetableret plejeenhed modtager ikke et tilsyn som led i selve 

etableringen, men enheden vil modtage et opstartsmøde inden for 3-

6 måneder. Formålet med opstartsmødet er at medvirke til at skabe 

en tillidsbaseret ramme for en videre dialog mellem ældretilsynet og 

plejeenheden og give viden om ældretilsynets rådgivning og 

sparring, Ældrelinjen og ældretilsynets tilsyn med kvalitet i 

helhedsplejen. Derudover kan der allerede i forbindelse med 

opstartsmødet være en dialog om forhold, hvor det kan være 

relevant for plejeenheden at arbejde med kvalitet i helhedsplejen.  

Det er væsentligt at understrege, at ældretilsynet skal gennemføre 

et reaktivt tilsyn, hvis ældretilsynet i forbindelse med et 

opstartsmøde vurderer, at der er en konkret bekymring for kvalitet 

af helhedsplejen.  

 

Den nyetablerede plejeenhed vil som minimum modtage et tilsyn 

indenfor en 5-årige periode (det risikobasere tilsyn). I ældretilsynets 

udvælgelse af plejeenheder til tilsyn ud fra, hvor der er størst risiko 

for udfordringer med kvalitet i helhedsplejen, kan det indgå, at der 

er tale om en nyetableret plejeenhed, da dette i sig selv kan udgøre 

en risikofaktor, hvor der er behov for en særlig opmærksomhed fra 

ældretilsynets side af. 
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Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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